Estado do Rio Grande do Sul
 Poder Executivo do Município de Torres
 Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
                         Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
 Rua Pedro Cincinato Borges, 343, Centro, Torres/RS, CEP: 95.560-000
 Fone/Fax: (51) 3626-9150 Ramal 342 – site oficial: www.torres.rs.gov.br

Poder Executivo do Município de Torres
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescentes – COMDICA

Tornam público:

 EDITAL Nº 05/2023

PUBLICA A RELAÇÃO NOMINAL DOS
PRETENDENTES INSCRITOS AO PROCESSO DE
ESCOLHA PARA CONSELHEIROS TUTELARES DO
MUNICÍPIO DE TORRES PARA JUNTADA DE
DOCUMENTOS, RETIFICA CRONOGRAMA DE
HOMOLOGAÇÃO E RECURSOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Torres
– COMDICA, no uso de suas atribuições legais preconizadas na Lei Municipal N° 4.795/15, no
Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei Federal Nº 8.069/90, pautado na Resolução Nº
02/2023 do COMDICA, expedida em comum acordo com a Comissão Eleitoral, torna pública
a relação dos pretendentes inscritos ao processo de escolha de Conselheiros Tutelares, que
necessitam complementar com juntada de documentos após análise em detrimento do número
de inscritos. Os pretendes foram notificados via e-mail e WhatsApp a retirarem o Comunicado
junto às dependências do COMDICA e protocolarem o solicitado em 48 horas junto ao
Atendimento Cidadão confome segue:

Nome do Candidato Nº do Processo

Diogo Gonzales de Aguiar 9008/2023

Handryne de Oliveira Venerio 9022/2023

Jaqueline Duarte 8063/2023

Kátia Prenda de Souza 7881/2023

Letícia Maurício de Souza Henrique 7490/2023

Maria Beatriz Vargas da Rosa de Carvalho 7954/2023

Melissa Rodrigues Fraga 9342/2023

Rodrigo Duarte Ribeiro 9456/2023

Simone Rodrigues Nunes 7894/2023

Thainara de Souza da Rosa 7841/2023

 Ficam retificados os prazos e procedimentos seguintes, constantes no cronograma de
execução:

 Estado do Rio Grande do Sul
 Poder Executivo do Município de Torres
 Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
                         Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
 Rua Pedro Cincinato Borges, 343, Centro, Torres/RS, CEP: 95.560-000
 Fone/Fax: (51) 3626-9150 Ramal 342 – site oficial: www.torres.rs.gov.br

Período Atividade

Até 19/06 Homologação preliminar das inscrições

19/06 a 23/06/2023 Período de recurso de homologação

27/06/2023 Homologação definitiva das inscrições / convocação para prova de
conhecimentos

 Publique-se.

Encaminhe-se cópia ao Ministério Público, Poder Judiciário e Câmara de Vereadores

de Torres.

         Torres (RS), 14 de junho de 2023.

         Renilda F. Silva Capovilla
                                                                                                          Presidente do Conselho Municipal

     dos Direitos da Criança e do Adolescente

                                             Débora Lupim Fernandes

         Pres. da Comissão Especial Eleitoral